
fl lotfó)Djt'� 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON CHULUCANAS V, 

"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

-------===================-========================================---------=------- 
RESOLUCION DE ALCALDIA Nº 00349-2024-MPM-CH-A 

Chulucanas, 6 de junio de 2024 

VISTO: 

El Informe n.º 00590 - 2024-MPMCH-OP, emitido por la Oficina de Presupuesto de 6 junio de 2024 e 
Informe n. º 00122 - 2024-MPCH-OGPP, emitido por la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto de 
6 de junio de 2024. 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el artículo 191º de.la Constitución Política del Perú, en concordancia con el Art. 11 
del Título preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley Nº 27972, los Gobiernos Locales gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, y siendo de aplicación 
en el Art. VIII del Título preliminar de este mismo cuerpo normativo, las competencias y funciones 
específicas municipales se cumplen en armonía con las políticas y planes regionales y locales de desarrollo; 

Que, con Acuerdo de Concejo Municipal N° 103-2023-MPM-CH/CM, de 18 de diciembre del 2023, se 
aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad Provincial de Morropón - 
Chulucanas para el año fiscal - 2024 tal como establece el artículo 9º numeral 16 de la Ley Nº 27972 Ley 
Orgánica de Municipalidades. 

Que, con Resolución de Alcaldía Nº 346-2024-MPM-CH-A de 4 de junio de 2024 resuelve en su Artículo 
Primero ENCARGAR al Regidor, Julio Cesar Córdova Gálvez, en su calidad de Primer Regidor Hábil de la 
Municipalidad Provincial de Morropón - Chulucanas, las atribuciones políticas y ejecutivas inherentes al 
cargo de Alcalde. Los días miércoles 5 y jueves 6 de junio de 2024. 

Que, con RESOLUCION MINISTERIAS Nº 000092-2024-TR de 1 de junio de 2024 alcanza la RELACIÓN 
DE ACTIVIDADES DE INTERVENCIÓN INMEDIATA (All-77), EN EL MARCO DEL DECRETO SUPREMO 
Nº 038-2024-PCM, QUE PRORROGA EL ESTADO DE EMERGENCIA, POR PELIGRO INMINENTE ANTE 
INTENSAS PRECIPITACIONES PLUVIALES (PERIODO 2023-2024), DECLARADO MEDIANTE 
DECRETO SUPREMO Nº 072-2023-PCM Y PRORROGADO MEDIANTE DECRETOS SUPREMOS 
NROS. 089, 110 Y 130-2023-PCM Y 006-2024-PCM, de acuerdo a los siguientes considerandos: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 012-2011-TR, se crea el Programa de Empleo Temporal "Llamkasun 
Perú", con el objetivo de generar empleo temporal en la población en edad de trabajar a partir de 18 años, 
en situación de desempleo, subempleo, en condición de pobreza, pobreza extrema, o que enfrente 
especiales dificultades estructurales o coyunturales, afectada por crisis económicas y/o en situaciones de 
emergencias o desastres, personas con discapacidad, y las mujeres víctimas de toda forma o contexto de 
violencia, otorgándoseles a cambio un incentivo económico, en adelante el Programa; 

Que, a través del artículo 1 del Decreto Supremo N° 009-2023-TR, se modifica la denominación del 
Programa de Empleo Temporal "Lurawi Perú" por la de Programa de Empleo Temporal "Llamkasun Perú"; 

Que, el artículo 2 del citado decreto supremo establece que, toda referencia en normas, documentos de 
gestión, convenios de cooperación, comunicaciones, entre otros, efectuadas al Programa de Empleo 
Temporal "Lurawi Perú" se entiende, a partir de la vigencia del referido Decreto Supremo, realizada al 
Programa de Empleo Temporal "Llamkasun Perú"; 

Que, en los literales a), b), c) y d) del artículo 5 del Decreto Supremo Nº 004-2020- TR, se establece que 
son funciones generales del Programa: i) promover la generación de empleo temporal en el ámbito de la 
focalización geográfica aplicable al Programa y/o en el ámbito priorizado por el Programa, considerando las 
políticas sectoriales vigentes, en favor de la población vulnerable en situación de desempleo, subempleo, 

Jr. Cuszo Nº 421 - Chulucanas 2 
(073) 378216-(073) 480376 0 

municipalidad@munichulucanas.gob.pe t8l 
alcaldia@munichulucanas.gob.pe 

www.gob.pe/munichulucanas G 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON CHULUCANAS 
"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

Que, el artículo 1 del Manual de Operaciones del Programa, aprobado por Resolución Ministerial Nº 025- 
2024-TR, establece que dicho Programa tiene por finalidad generar empleo temporal en la población en 
edad de trabajar a partir de los 18 años en situación de desempleo, subempleo, en condición de pobreza, 
pobreza extrema, o que enfrente especiales dificultades estructurales o coyunturales, afectada por crisis 
económicas y/o en situaciones de emergencia o desastres, personas con discapacidad, y las mujeres 
víctimas de toda forma o contexto de violencia, otorgándoseles a cambio un incentivo económico; 

pobreza, pobreza extrema o enfrente especiales dificultades estructurales o coyunturales, afectada por 
crisis económicas y/o en situaciones de emergencias o desastres o personas con discapacidad, o mujeres 
victimas de toda forma o contexto de violencia a través del financiamiento o cofinanciamiento de proyectos 

•�r,¡;¡;,,hii,;r,-:!"t-ue inversión y actividades de intervención inmediata intensivas en mano de obra no calificada (MONC) con 
pertinencia social, cultural y lingüística; ii) brindar asistencia técnica para la presentación de proyectos de 
inversión pública y actividades intensivas en MONC, generadoras de empleo temporal, ante el Programa; 
iii) supervisar y monitorear la ejecución física, financiera, y el bienestar del participante por proyecto de 
inversión y/o actividad de intervención inmediata intensiva en MONC, generadora de empleo temporal, a 
cargo de los gobiernos locales o regionales; y, iv) implementar estrategias de difusión, transparencia y 
rendición de cuentas; 

- ...... �¡tOVIN 
,,_<:J 

!:? 
¡,:f 
\ü 
\ 

.. LUCI'- ' 

Que, el literal a) del artículo 4 del acotado Manual establece como función general del Programa, la de 
promover la generación de empleo temporal en el ámbito de la focalización geográfica aplicable al Programa 
y/o en el ámbito priorizado por el Programa, considerando las políticas sectoriales vigentes, en favor de la 
población vulnerable en situación de desempleo, subempleo, pobreza, pobreza extrema, o enfrente 
especiales dificultades estructurales o coyunturales, afectada por crisis económicas y/o en situaciones de 
emergencias o desastres o personas con discapacidad, o mujeres víctimas de toda forma o contexto de 
violencia a través del financiamiento o cofinanciamiento de proyectos de inversión y actividades de 
intervención inmediata, intensivas en mano de obra no calificada (MONC) con pertinencia social, cultural y 
lingüística; 

Que, el literal a) del inciso 13.1 del artículo 13 de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024, autoriza, de manera excepcional, entre otras, las transferencias financieras, que 
realice el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo para el Programa de Empleo Temporal "Llamkasun 
Perú", a favor de gobiernos locales, estableciendo en el inciso 13.2 del citado artículo, que dichas 
transferencias financieras autorizadas se realizan, en el caso de las entidades del Gobierno Nacional, 
mediante resolución del titular del pliego, requiriéndose el informe previo favorable de la Oficina de 
Presupuesto o la que haga sus veces en la entidad, y que, dicha resolución se publica en el diario oficial El 
Peruano; 

.. � ..... ¿' 
e 

' - . ¿ 
LDIA ,� 

Que, a través de la Resolución Di rectoral Nº 037-2024-LP/DE, se aprueban las Modalidades de Intervención 
del Programa de Empleo Temporal "Llamkasun Perú", conforme al anexo que forma parte integrante de 
dicha Resolución Directora!; 

Que, el anexo de la precitada Resolución Directora!, precisado con la Resolución Directora! Nº 000078- 
2024-MTPE/3/24.1, señala, sobre la modalidad de Intervención 2: Por emergencia desastre o peligro 
inminente, que: "( ... ) esta intervención aborda la mitigación de los shocks covariados de subempleo y 
desempleo, por emergencias, desastre natural o peligro inminente, derivado de un fenómeno natural, o 
inducido por la acción humana, en los distritos declarados en emergencia mediante Decreto Supremo o 
Resolución Ministerial, mediante la generación de empleo temporal, a través de la ejecución de proyectos 
de inversión y/o actividades de intervención inmediata intensivas en mano de obra no calificada (MONC), 
que permita contribuir a la mejora de las condiciones socioeconómicas de las personas con probable 
afectación o damnificadas o afectadas directa o indirectamente. En esta modalidad de intervención, las 
Directivas para el financiamiento de intervenciones (actividades de intervención inmediata y proyectos de 
inversión), se aprueban y publican cuando se encuentren vigentes los dispositivos legales antes 

Jr. Cuszo Nº 421 - Chulucanas 2 
(073) 378216-(073) 480376 0 

municipalidad@munichulucanas.gob.pe (8J alcaldia@munichulucanas.gob.pe - 
www.gob.pe/munichulucanas Gl 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON CHULUCANAS 
"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

==----============================================================================== 

Que, mediante Memorándum Nº 000589-2024-MTPE/4/9, la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto hace suyo el Informe N° 001372-2024-MTPE/4/9.2 de la Oficina de Presupuesto, que contiene 
la opinión favorable en materia presupuestaria; 

Que, en mérito a las consideraciones expuestas y a los antecedentes que se acompañan a la presente, la 
Oficina General de Asesoría Jurídica mediante la Hoja de Elevación Nº 000230-2024-MTPE/4/8 hace suyo 
el Informe N° 000011-2024-MTPE/4/8-IGF que contiene la opinión legal favorable sobre la emisión del acto 
de administración solicitado; 

Que, a través de la Resolución Directora! N° 000117-2024-MTPE/3/24.1, se aprueba el "Listado de 
Actividades de Intervención Inmediata Elegibles (All-77), en el marco del Decreto Supremo Nº 038-2024- 
PCM, que prorroga el Estado de Emergencia, por peligro inminente ante intensas precipitaciones pluviales 
(periodo 2023-2024), declarado mediante Decreto Supremo Nº 072-2023-PCM y prorrogado mediante 
Decretos Supremos Nros 089, 110 y 130-2023-PCM y 006-2024-PCM", conforme al anexo adjunto que 
forma parte integrante de dicha Resolución Directora!, de cuyo contenido se observan ciento ocho (108) 
Actividades de Intervención Inmediata elegibles (All-77), con un aporte total del Programa ascendente a SI 
16 778 643,00 (DIECISÉIS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 
CUARENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), con lo cual se estima generar cinco mil setecientos noventa y seis 
{5,796) empleos temporales; 

Que, mediante Oficio N° 000732-2024-MTPE/3/24.1, la Dirección Ejecutiva del Programa de Empleo 
Temporal "Llamkasun Perú", solicita al Despacho Viceministerial de Promoción del Empleo y Capacitación 
Laboral, la emisión de la resolución ministerial que apruebe la transferencia financiera por el importe total 
de SI 16 778 643,00 (DIECISÉIS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 
CUARENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), para el pago del aporte total del Programa de Empleo Temporal 
"Llamkasun Perú", en favor de organismos ejecutores públicos con quienes se han suscrito ciento ocho 
(108) convenios, con el objeto de financiar la ejecución de actividades de intervención inmediata elegibles 
(All-77), de acuerdo a la modalidad de intervención 2: Por emergencias, desastre o peligro inminente, con 
lo cual, se estima generar cinco mil setecientos noventa y seis (5,796) empleos temporales; para cuyo 
efecto, adjunta los informes técnicos de las unidades funcionales competentes que sustentan dicha 
transferencia; 

mencionados. La vigencia de tales normas, no limita la continuidad de las intervenciones del Programa para 
el cumplimiento del objetivo del Programa, de acuerdo a las acciones de rehabilitación y reconstrucción, en 
el marco de la Ley Nº 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 

�.;,;lr,=ITT1\'"-;t:"i (SINAGERD). Bajo esta modalidad, el Programa podrá financiar y/o cofinanciar proyectos de inversión y/o 
actividades de intervención inmediata, de acuerdo a la disponibilidad presupuesta! o la asignación de 
recursos adicionales; asimismo, las disposiciones específicas, ámbito de intervención, y otros, de 
corresponder, serán establecidos en los documentos técnico - normativos que apruebe el Programa"; 

Que, con Resolución Directora! Nº 000088-2024-MTPE/3/24.1, precisada por Resolución Directora! Nº 
000103-2024-MTPE/3/24.1, se aprueba la Directiva Nº 0005-2024- MTPE/3/24.1, denominada "Directiva 
que regula el financiamiento de Actividades de Intervención Inmediata, en el marco del Decreto Supremo 
Nº 038-2024-PCM, que prorroga el Estado de Emergencia, por peligro inminente ante intensas 
precipitaciones pluviales (periodo 2023-2024), declarado mediante Decreto Supremo N° 072-2023-PCM y 
prorrogado mediante Decretos Supremos Nros 089, 11 O y 130-2023-PCM y 006-2024-PCM"; forma parte 
de la citada Directiva, el Anexo Nº 01: Cronograma para el financiamiento de Actividades de Intervención 
Inmediata, en el marco del Decreto Supremo N° 038-2024-PCM, que prorroga el Estado de Emergencia, 
por peligro inminente ante intensas precipitaciones pluviales (periodo 2023-2024), declarado mediante 
Decreto Supremo N° 072-2023-PCM y prorrogado mediante Decretos Supremos Nros 089, 11 O y 130-2023- 
PCM y 006-2024-PCM; 

Jr. Cuszo Nº 421 - Chulucanas 2 
(073) 378216 - (073) 480376 0 

municipalidad@munichulucanas.gob.pe tBl 
alcaldia@munichulucanas.gob.pe -· 

www.gob.pe/munichulucanas ®l 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON CHULUCANAS 
"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de Promoción del Empleo y Capacitación Laboral, de la 
Secretaría General, de la Dirección Ejecutiva del Programa de Empleo Temporal "Llamkasun Perú", de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, . 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29381, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo; la Ley Nº 31953, Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024; y la Resolución Ministerial Nº 308-2019-TR, 
que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo; 

EN CONSECUENCIA MEDIANTE RESOLUCION MINISTERIAL Nº 000092-2024-TR SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la transferencia financiera del Programa de Empleo Temporal "Llamkasun Perú" a 
favor de organismos ejecutores del sector público con quienes se han suscrito ciento ocho (108) convenios 
con el objeto de financiar la ejecución de Actividades de Intervención Inmediata elegibles (All-77), por el 
importe total de S/ 16 778 643,00 (DIECISÉIS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), conforme al Anexo que forma parte integrante de 
la presente resolución ministerial. 

SIENDO A FAVOR DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MOROPON CHULUCANAS: El total de 
SI 210,177.00 (Doscientos diez mil ciento setenta y siete con 00/100 soles) 

ANEXO DE LA R.M Nº 092-2024-TR 

RELACION DE ACTIVIDADES DE INTERVENCIÓN INMEDIATA (All-77), EN EL MARCO DEL DECRETO 
SUPREMO Nº 038-2024-PCM, QUE PRORROGA EL ESTADO DE EMERGENCIA, POR PELIGRO 
INMINENTE ANTE INTENSAS PRECIPITACIONES PLUVIALES (PERIODO 2023-2024), DECLARADO 
MEDIANTE DECRETO SUPREMO Nº 072-2023-PCM Y PRORROGADO MEDIANTE DECRETOS 
SUPREMOS NROS. 089, 110 Y 130-2023-PCM Y 006-2024-PCM. 

CÓDIGO DE 
CÓDIGO DE LA CÓDIGO DE NOMBRE DELA APORTE EMPLEO CONVENIO ACTIVIDAD NOMBRE DE LA ACTIVIDAD LA UNIDAD UNIDAD TOTAL DEL TEMPORAL "LLAMKASUN PROGRAMA PROGRAMA 

PERÚ" "LLAMKASUN EJECUTORA EJECUTORA (S/) PROGRAMADO 

PERÚ" 

LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y 
ACONDICIONAMIENTO DE TROCHA MUNICIPALIOAD CARROZABLE EN LA LOCALIOAO DE PROVINCIAL OE 39-0028-All-77 3900000835 AL TO EL GALLO HASTA SECTOR KM 301556 MORROPON- 

109,163.00 59 
50, DISTRITO DE CHULUCANAS • CH U LUCANAS PROVINCIA DE MORROPON - 

DEPARTAMENTO DE PIURA 
LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y 

ACONDICIONAMIENTO DE TROCHA 
CARROZABLE EN EL CENTRO MUNICIPALIDAD POBLADO CHAPICA CAMPANAS 

39-0029-All-77 3900000836 PROG 0+000 A PROG 3+ 139 301556 PROVINCIAL DE 101,014.00 49 MORROPON- PUEBLO NUEVO DE CAMPANAS, CHULUCANAS DISTRITO DE CHULUCANAS • 
PROVINCIA DE MORROPON • 
DEPARTAMENTO DE PIURA 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- AUTORIZASE la INCORPORACIÓN de Mayores Ingresos Públicos en el Presupuesto 
Institucional Modificado de la Municipalidad Provincial De Morropón - Chulucanas para el año fiscal 2024 
hasta por la suma de S/ 210,177.00 (Doscientos diez mil ciento setenta y siete con 00/100 soles) por 
concepto de Transferencia Financiera de la fuente de financiamiento Donaciones y Transferencias del 
Rubro 13 Donaciones y Transferencias, de acuerdo al siguiente detalle: 

Jr. Cuszo N° 421 - Ch u lucanas 2 
(073) 378216 - (073) 480376 0 

municipalidad@munichulucanas.gob.pe t8l 
alcaldia@munichulucanas.gob.pe 

www.gob.pe/munichulucanas ($ 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON CHULUCANAS 
"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

----------------------------------===----======-=======--=======-----=-==----------- 

I 
-.: .. 

INGRESOS 
1.4. 1 3. 1 1 DEL GOBIERNO NACIONAL 
TOTAL DE INGRESOS 

EGRESOS 
SECCION SEGUNDA 
PLIEGO 

CATEGORIA PRESUPUESTARIA 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 
ACTIVIDAD 

FUNCION 
DIVISION FUNCIONAL 
GRUPO FUNCIONAL 
FINALIDAD 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
GASTO 
MONTO 

SECCIÓN SEGUNDA 
PLIEGO 

CATEGORÍA PRESUPUESTARIA 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 
ACTIVIDAD 

FUNCION 
DIVISION FUNCIONAL 
GRUPO FUNCIONAL 
FINALIDAD 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
GASTO 
MONTO 

TOTAL DE EGRESOS 

EN SOLES 
S/ 210,177.00 
SI 210.177,00 

EN SOLES 
: Instancias Descentralizadas 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
MORROPÓN CHULUCANAS 
: 3. ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

9002 ASIGNACIONES 
PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS. 
: 3999999 SIN PRODUCTO. 
. 5006373 PROMOCIÓN, 
IMPLEMENTACIÓN Y EJECUCIÓN DE 
ACTIVIDADES PARA LA REACTIVACIÓN 
ECONÓMICA. 
: 07 TRABAJO. 
: 020 TRABAJO. 
: 0042 PROMOCION LABORAL. 
: 0430101 TIPOLOGIA 03 - ACTIVIDAD DE 

INTERVENCIÓN INMEDIATA 
3900000835 - PIURA - MORROPON 
CH U LUCANAS. 

: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS. 
: 2. 3 BIENES Y SERVICIOS 

S/ 109,163.00 

: Instancias Descentralizadas 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

MORROPÓN CHULUCANAS 
: 3. ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

9002 ASIGNACIONES 
PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS. 
: 3999999 SIN PRODUCTO. 

5006373 PROMOCIÓN, 
IMPLEMENTACIÓN Y EJECUCIÓN DE 
ACTIVIDADES PARA LA REACTIVACIÓN 
ECONÓMICA. 
: 07 TRABAJO. 
: 020 TRABAJO. 
: 0042 PROMOCION LABORAL. 
: 0430092 TIPOLOGIA 03 - ACTIVIDAD DE 

INTERVENCIÓN INMEDIATA 
3900000836 - PIURA - MORROPON - 
CHULUCANAS. 

: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS. 
: 2. 3 BIENES Y SERVICIOS 

S/ 101,014.00 

SI 210.177,00 

=======================================================--------------------------------- 
Jr. Cuszo Nº 421 - Chulucanas 2 

(073) 378216- (073) 480376 0 
municipalidad@munichulucanas.gob.pe t8l 

alcaldia@munichulucanas.gob.pe --- 
www.gob.pe/munichulucanas ®l 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON CHULUCANAS 
"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

==================================================================================== 

1 

' 
'� 

Artículo 2. Codificación 
La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces solicita a la Dirección General de Presupuesto Público, 
de corresponder, las codificaciones que se requieran como consecuencia de la incorporación de nuevas 
Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida. 

Artículo 3. Notas para Modificación Presupuestaria 
La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego elabora las correspondientes "Notas para 
Modificación Presupuestaria" que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

Artículo 4. Remisión 
Remitir copia de la presente Resolución dentro de los cinco (5) días de aprobada, a las instancias 
correspondientes. 

Artículo 5. Disponer la publicación de la presente en el portal web de la entidad en el modo y forma de ley. 

Artículo 6. Comunicar la presente a la Gerencia Municipal, Oficina General de Administración Financiera, 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, Oficina de Presupuesto, y Gerencia de Desarrollo 
Territorial e Infraestructura. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CUMPLASE ARCHÍVESE 

�, MUUI V E UCANAS . 

===--============================================--------------------------------------- 
Jr. Cuszo Nº 421 - Chulucanas 2 

(073) 378216- (073) 480376 0 
municipalidad@munichulucanas.gob.pe t.8l 

alcaldia@munichulucanas.gob.pe 
www.gob.pe/munichulucanas � 



Dir�cción !3�neral de Presupuesto Público - DGPP 
Versión: 240404 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2024 
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS 

(EN SOLES) 

DEPARTAMENTO: 20-PIURA 

Fecha: 06/06/2024 
Hora: 15:04:08 

Página: 1 de 1 

PROVINCIA 

PLIEGO 

MES: 

04 - MORROPON 

01 • MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON - CHULUCAN.AS [301556) 

NOTA 000000022s 
JUNIO ESTADO: 

FECHA: 
APROBADO 

06/06/2024 FECHA DE SOLICITUD: 06/06/2024 
TIPO MODIFICACIÓN: 2 - CREDITOS SUPLEMENTARIOS DOCUMENTO: 102 J 349-2024-MPMCH-A 

TIPO INGRESO: B - FLUJO DE INGRESOS 
EXCEPCIÓN LIMITE: TRANSF. FINANCIERAS AUTORIZADAS POR NORMA DE RANGO DE LEY (ART. 3.B DS LIMITES) - GASTO CORRIENTE 
JUSTIFICACIÓN: R.M. 092-2024-TR Y CONVENIO 39-0028-All-77 SUSCRITO CON PROGRAMA "LLAMKASUN PERÚ" 
TIPO FINANCIAMIENTO: TRANSFERENCIA 
ENTIDAD ORIGEN: PROGRAMA PARA LA GENERACION DE EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO "TRABAJA PERU" 

PRESUPUESTO DEL GASTO 

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF 
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD 

0149 9002 3999999 5006373 PROMOCIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES PARA LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA 07 020 0042 
Meta: 00002 - 0430101 TIPOLOGIA 03 -ACTIVIDAD DE INTERVENCIÓN INMEDIATA 3900000835 - PIURA - MORROPON - CHULUCANAS 

13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
5 GASTOS CORRIENTES 

2.3. 1 1. 1 1 ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 

2.3. 1 5. 1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 

2.3. 1 5.99 99 OTROS 

2.3. 1 8. 2 1 MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MEDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS Y DE 

2.3. 1 99. 1 1 HERRAMIENTAS 

2.3. 1 99. 1 99 OTROS BIENES 

2.3. 2 5. 1 99 DE OTROS BIENES Y ACTIVOS 

2.3. 2 6. 3 4 OTROS SEGUROS PERSONALES 
2.3. 2 7.13 98 OTROS SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES DESARROLLADOS POR PERSONAS JURIDICAS 
2.3. 2 10. 1 1 PROPINAS A VOLUNTARIOS 

TOTAL: 

PRESUPUESTO DEL INGRESO 

RB TT G SG SGD ESP ESPD 
13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

1.4. 1 3. 1 1 DEL GOBIERNO NACIONAL 

TOTAL: 

Anulación 

Anulación 

Crédito 

109,163 
109,163 
109,163 

1,487 
120 

14,447 
985 

5,165 
8,829 
5,681 
1,981 

15,730 
54,738 

109,16� 

Crédito 

109,163 
109,163 
109,16� 



Dirfcción p�neral de Presupuesto Público - DGPP 
Versión: 240404 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2024 
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS 

(EN SOLES) 

DEPARTAMENTO: 20-PIURA 

Fecha: 06/06/2024 
Hora: 15:04:13 

Página: 1 de 

PROVINCIA 

PLIEGO 

MES: 

04 • MORROPON 

01 • MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON • CHULUCANAS [301556] 

NOTA 0000000230 
JUNIO ESTADO: 

FECHA: 
APROBADO 
06/06/2024 FECHA DE SOLICITUD: 06/06/2024 

TIPO MODIFICACIÓN: 2 - CREDITOS SUPLEMENTARIOS DOCUMENTO: 102I349-2024-MPMCH-A 

TIPO INGRESO: 
EXCEPCIÓN LIMITE: 
JUSTIFICACIÓN: 

B - FLUJO DE INGRESOS 
TRANSF. FINANCIERAS AUTORIZADAS POR NORMA DE RANGO DE LEY (ART. 3.B OS LIMITES) - GASTO CORRIENTE 

R.M. 092-2024-TR Y CONVENIO 39-0029-All-77 SUSCRITO CON PROGRAMA "LLAMKASUN PERÚ" 
TIPO FINANCIAMIENTO: TRANSFERENCIA 
ENTIDAD ORIGEN: PROGRAMA PARA LA GENERACION DE EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO "TRABAJA PERU" 

PRESUPUESTO DEL GASTO 

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF 

RB CG TT G SG SGD ESP ESPD 
0150 9002 3999999 5006373 PROMOCIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES PARA LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA 07 020 0042 
Mela: 00003 - 0430092 TIPOLOGIA 03 -ACTIVIDAD DE INTERVENCIÓN INMEDIATA 3900000836 • PIURA • MORROPON • CHULUCANAS 

13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
5 GASTOS CORRIENTES 

2.3. 1 1. 1 1 ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 
2.3. 1 5. 1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 
2.3. 1 5.99 99 OTROS 
2.3. 1 8. 2 1 MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MEDICOS. QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS Y DE 
2.3. 1 99. 1 1 HERRAMIENTAS 
2.3. 1 99. 1 99 OTROS BIENES 
2.3. 2 5. 1 99 DE OTROS BIENES Y ACTIVOS 
2.3. 2 6. 3 4 OTROS SEGUROS PERSONALES 
2.3. 2 7.14 98 OTROS SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES DESARROLLADOS POR PERSONAS NATURALES 
2.3. 2 10. 1 1 PROPINAS A VOLUNTARIOS 

TOTAL: 

PRESUPUESTO DEL INGRESO 
1 

RB TT G SG SGD ESP ESPD 
13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

1.4. 1 3. 1 1 DEL GOBIERNO NACIONAL 

TOTAL: 

Anulación 

Anulación 

Crédito 

101,014 
101,014 
101,014 

1,235 
120 

7,042 
985 

5,300 
9,234 

14,245 
1,431 

15,730 
45,692 

101,014 

Crédito 

101,014 
101,014 
101,014 



�;.ietié.A,l;ilfft,;,,t . 
�- -�- 

�(1 
. 

' 

. 

. 

Jesus Maria, 01 de Junio del 2024 

RESOLUCION MINISTERIAL Nº 000092-2024-TR 

d Firmado digitalmente por MAURATE 
ROMERO Daniel Ysau FAU 20131023414 hard 
Cargo: MinistJo 
Motivo: So el autor del documento Fecha: 01.�6.2024 07:11:38 -05:00 

VISTOS: el Oficio Nº 000732-2024-MTPE/3/24.1 de la Dirección Ejecutiva del 
Programa de Empleo Temporal "Llamkasun Perú"; el Memorándum Nº 000877-2024- 
MTPE/3 del Despacho Viceministerial de Promoción del Empleo y Capacitación Laboral; el 
Memorándum Nº 000589-2024-MTPE/4/9 de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto; y la Hoja de Elevación Nº 000230-2024-MTPE/4/8 de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 012-2011-TR, se crea el Programa de Empleo 
Temporal "Llamkasun Perú", con el objetivo de generar empleo temporal en la población en 
edad de trabajar a partir de 18 años, en situación de desempleo, subempleo, en condición 
de pobreza, pobreza extrema, o que enfrente especiales dificultades estructurales o 
coyunturales, afectada por crisis económicas y/o en situaciones de emergencias o 
desastres, personas con discapacidad, y las mujeres víctimas de toda forma o contexto de 
violencia, otorgándoseles a cambio un incentivo económico, en adelante el Programa; 

Que, a través del artículo 1 del Decreto Supremo Nº 009-2023-TR, se modifica la 

d 
-:Jenominación del Programa de Empleo Temporal "Lurawi Perú" por la de Programa de 

• ::mpleo Temporal "Llamkasun Perú"; 

. · .. · Que, el artículo 2 del citado decreto supremo establece que, toda referencia en 
�'1':i'ó�i�lr�"b"A"JbNTE normas, documentos de gestión, convenios de cooperación, comunicaciones, entre otros, 
misa Angelica FAU 20131023414 , , • • 

:,r;¡v0,00 v·s· efectuadas al Programa de Empleo Temporal "l.urawi Peru" se entiende, a partir de la 
•ch•:01·�6-2º24º7'º5'ºª-0500Vigencia del referido Decreto Supremo, realizada al Programa de Empleo Temporal � ■ • 'Llamkasun Perú"; 

11111 ' Que, en los literales a),_ b), c) y d) del artículo 5 del De�reto Supremo Nº 004��020- 
rmadod1g11a1menteporsALoE0NfR, se establece que son funciones generales del Programa: 1) promover la generacIon de 
\SQUEZJesusAdalbertoFAU I t 1 1 , bit d I f ¡• ·' áf ¡· bl I p / 1 �;���1,3:1t,h��d emp eo empara en e am I o e a oca izacion geogra rea ap rea e a rograma y o en e 
,cha:31-65·2º2423'ºª'11-os,ooámbito priorizado por el Programa, considerando las políticas sectoriales vigentes, en favor 

d. :te la población vulnerable en situación de desempleo, subempleo, pobreza, pobreza 

• 
extrema o enfrente especiales dificultades estructurales o coyunturales, afectada por crisis 
económicas y/o en situaciones de emergencias o desastres o personas con discapacidad, 

rmadodigitalmentoporTUMI ,) mujeres víctimas de toda forma o contexto de violencia a través del financiamiento o 
,��fot;t��•h�;�•9rosFAu cofinanciamiento de proyectos de inversión y actividades de intervención inmediata 
�i��':;;ºit;i;42011,31-osoointensivas en mano de obra no calificada (MONC) con pertinencia social, cultural y 

. lingüística; ii) brindar asistencia técnica para la presentación de proyectos de inversión &11. Jública y actividades intensivas en MONC, generadoras de empleo temporal, ante el 
.,,· ::>rograma; iii) supervisar y monitorear la ejecución física, financiera, y el bienestar del 

,:iarticipante por proyecto de inversión y/o actividad de intervención inmediata intensiva en 
rmadodigitalmenteporMIRAND ... ·oNC .d d I I d I b' 1 1 · 1 ;f3�i���1�00�ugen1oFAu 1v1 , genera ora e emp eo tempera, a cargo e os go ternos oca es o reqiona es; y, 
�i��'m/;��20,1309-a500iv) implementar estrategias de difusión, transparencia y rendición de cuentas; 

d • Que, el artículo 1 del Manual de Operaciones del Programa, aprobado por 
,_. �esolución Ministerial Nº 025-2024-TR, establece que dicho Programa tiene por finalidad 

�enerar empleo temporal en la población en edad de trabajar a partir de los 18 años en 
rmadodigitalmentepor situación de desempleo, subempleo, en condición de pobreza, pobreza extrema, o que 
�NCOURT RUIZ Silviana Gabriela 
\U 20131023414 hard 
oti:o: :\;ºX/;!;4 20.11.53 -os·ooEsla es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, aplicando lo dispuesto por el Art 25 de D,S. 070-201:;-PCM y la 
JC ª· · · · · · Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través d� la siguiente dirección web: 

https:1/sgd.trabajo,gob.pe/validadorDocumental/lnicioldetalle,jsf e ingresando la siguiente clave: AVAEPNP 



enfrente especiales dificultades estructurales o coyunturales, afectada por crisis económicas 
y/o en situaciones de emergencia o desastres, personas con discapacidad, y las mujeres 
víctimas de toda forma o contexto de violencia, otorgándoseles a cambio un incentivo 
económico; 

Que, el literal a) del artículo 4 del acotado Manual establece como función general 
del Programa, la de promover la generación de empleo temporal en el ámbito de la 
focalización geográfica aplicable al Programa y/o en el ámbito priorizado por el Programa, 
considerando las políticas sectoriales vigentes, en favor de la población vulnerable en 
situación de desempleo, subempleo, pobreza, pobreza extrema, o enfrente especiales 
dificultades estructurales o coyunturales, afectada por crisis económicas y/o en situaciones 
de emergencias o desastres o personas con discapacidad, o mujeres víctimas de toda forma 
o contexto de violencia a través del financiamiento o cofinanciamiento de proyectos de 
inversión y actividades de intervención inmediata, intensivas en mano de obra no calificada 
(MONC) con pertinencia social, cultural y lingüística; 

Que, el literal a) del inciso 13.1 del artículo 13 de la Ley Nº 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, autoriza, de manera excepcional, 
entre otras, las transferencias financieras, que realice el Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo para el Programa de Empleo Temporal "Llamkasun Perú", a favor de gobiernos 
locales, estableciendo en el inciso 13.2 del citado artículo, que dichas transferencias 
financieras autorizadas se realizan, en el caso de las entidades del Gobierno Nacional, 
mediante resolución del titular del pliego, requiriéndose el informe previo favorable de la 
Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en la entidad, y que, dicha resolución se 
publica en el diario oficial El Peruano; 

Que, a través de la Resolución Directora! Nº 037-2024-LP/DE, se aprueban las 
Modalidades de Intervención del Programa de Empleo Temporal "Llamkasun Perú", 
conforme al anexo que forma parte integrante de dicha Resolución Directorai; 

Que, el anexo de la precitada Resolución Directora!, precisado con la Resolución 
Directora! Nº 000078-2024-MTPE/3/24.1, señala, sobre la modalidad de Intervención 2: Por 
emergencia desastre o peligro inminente, que: "(. .. ) esta inteNención aborda la mitigación 
de los shocks covariados de subemp/eo y desempleo, por emergencias, desastre natural o 
peligro inminente, derivado de un fenómeno natural, o inducido por la acción humana, en los 
distritos declarados en emergencia mediante Decreto Supremo o Resolución Ministerial, 
mediante la generación de empleo temporal, a través de la ejecución de proyectos de 
inversión y/o actividades de lntervencton inmediata intensivas en mano de obra no calificada 
(MONC), que permita contribuir a la mejora de las condiciones socioeconómicas de las 
personas con probable afectación o damnificadas o afectadas directa o indirectamente. En 
esta modalidad de intetvención, las Directivas para el financiamiento de intervenciones 
(actividades de tntervención inmediata y proyectos de inversión), se aprueban y publican 
cuando se encuentren vigentes los dispositivos legales antes mencionados. La vigencia de 
tales normas, no limita la continuidad de las imetvenctones del Programa para el 
cumplimiento del objetivo del Programa, de acuerdo a las acciones de rehabilitación y 
reconstrucción, en el marco de la Ley Nº 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (S/NAGERD). Bajo esta modalidad, el Programa podrá financiar 
y/o cofinanciar proyectos de inversión y/o actividades de tntervencion inmediata, de acuerdo 
a la disponibilidad presupuesta/ o la asignación de recursos adicionales; asimismo, las 
disposiciones específicas, ámbito de intervención. y otros, de corresponder, serán 
establecidos en los documentos técnico - normativos que apruebe el Programa"; 

Que, con Resolución Directora! Nº 000088-2024-MTPE/3/24.1, precisada por 
Resolución Directora! Nº 000103-2024-MTPE/3/24.1, se aprueba la Directiva Nº 0005-2024- 
MTPE/3/24.1, denominada "Directiva que regula el financiamiento de Actividades de 
Intervención Inmediata, en el marco del Decreto Supremo Nº 038-2024-PCM, que prorroga 
Esta es una copia autentica imprimible de un documento elscírónico archivado el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementana Finai del D.S. 026�2016�PCM. Su autenlicidad e integridad pueden ser contrastadas a través d� la siguiente diret.-ción web: 
hllps:/ls9d.trabajo.9ob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: AVAEPNP 



el Estado de Emergencia, por peligro inminente ante intensas precipitaciones pluviales 
(periodo 2023-2024), declarado mediante Decreto Supremo Nº 072-2023-PCM y prorrogado 
mediante Decretos Supremos Nros 089, 110 y 130-2023-PCM y 006-2024-PCM"; forma parte 
de la citada Directiva, el Anexo N° 01: Cronograma para el financiamiento de Actividades de 
Intervención Inmediata, en el marco del Decreto Supremo Nº 038-2024-PCM, que prorroga 
el Estado de Emergencia, por peligro inminente ante intensas precipitaciones pluviales 
(periodo 2023-2024), declarado mediante Decreto Supremo Nº 072-2023-PCM y prorrogado 
mediante Decretos Supremos Nros 089, 110 y 130-2023-PCM y 006-2024-PCM; 

Que, a través de la Resolución Directora! Nº 000117-2024-MTPE/3/24.1, se aprueba 
el "Listado de Actividades de Intervención Inmediata Elegibles (All-77), en el marco del 
Decreto Supremo Nº 038-2024-PCM, que prorroga el Estado de Emergencia, por peligro 
inminente ante intensas precipitaciones pluviales (periodo 2023-2024 ), declarado mediante 
Decreto Supremo Nº 072-2023-PCM y prorrogado mediante Decretos Supremos Nros 089, 
11 O y 130-2023-PCM y 006-2024-PCM", conforme al anexo adjunto que forma parte 
integrante de dicha Resolución Directora!, de cuyo contenido se observan ciento ocho (108) 
Actividades de Intervención Inmediata elegibles {All-77), con un aporte total del Programa 
ascendente a S/ 16 778 643,00 (DIECISÉIS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y OCHO 
MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), con lo cual se estima generar 
cinco mil setecientos noventa y seis {5,796) empleos temporales; 

Que, mediante Oficio Nº 000732-2024-MTPE/3/24.1, la Dirección Ejecutiva del 
Programa de Empleo Temporal "Llamkasun Perú", solicita al Despacho Viceministerial de 
Promoción del Empleo y Capacitación Laboral, la emisión de la resolución ministerial que 
apruebe la transferencia financiera por el importe total de S/ 16 778 643,00 {DIECISEIS 
MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES 
Y 00/100 SOLES), para el pago del aporte total del Programa de Empleo Temporal 
"Llamkasun Perú", en favor de organismos ejecutores públicos con quienes se han suscrito 
ciento ocho (108) convenios, con el objeto de financiar la ejecución de actividades de 
intervención inmediata elegibles (All-77), de acuerdo a la modalidad de intervención 2: Por 
emergencias, desastre o peligro inminente, con lo cual, se estima generar cinco mil 
setecientos noventa y seis (5,796) empleos temporales; para cuyo efecto, adjunta los 
informes técnicos de las unidades funcionales competentes que sustentan dicha 
transferencia; 

Que, mediante Memorándum Nº 000589-2024-MTPE/4/9, la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto hace suyo el Informe Nº 001372-2024-MTPE/4/9.2 de la 
Oficina de Presupuesto, que contiene la opinión favorable en materia presupuestaria; 

Que, en mérito a las consideraciones expuestas y a los antecedentes que se 
acompañan a la presente, la Oficina General de Asesoría Jurídica mediante la Hoja de 
Elevación N° 000230-2024-MTPE/4/8 hace suyo el Informe Nº 000011-2024-MTPE/4/8-IGF 
que contiene la opinión legal favorable sobre la emisión del acto de administración solicitado; 

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de Promoción del Empleo y 
Capacitación Laboral, de la Secretaría General, de la Dirección Ejecutiva del Programa de 
Empleo Temporal "Llamkasun Perú", de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, 
y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo; la Ley N° 29381, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo; la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024; y la Resolución Ministerial Nº 308-2019-TR, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo; 

Esta es una copia auienlica imprimible de un documento electrónico archivado el Ministerio de Trabajo y Promoción cal Empleo, aplicando lo dispuesto por el M. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad • inlsgridad pueden ser contrastadas a través de la siguion1e diro-:ción web: 
https://sgd.trabajo.gob.pc/validadorDocumentalllnloio/dctalle.jsf e ingresando la siguiente clave: AVAEPNP 



. �üe\-icA·Qti.;;,� 
-�. -:1,> 

?o :..,_ . 

. 
. 

. 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.-Aprobar la transferencia financiera del Programa de Empleo Temporal 
"Llamkasun Perú" a favor de organismos ejecutores del sector público con quienes se han 
suscrito ciento ocho (108) convenios con el objeto de financiar la ejecución de Actividades 
de Intervención Inmediata elegibles (All-77), por el importe total de S/ 16 778 643,00 
(DIECISÉIS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 
CUARENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), conforme al Anexo que forma parte integrante de 
la presente resolución ministerial. 

Artículo 2.- Disponer que el Programa de Empleo Temporal "Llamkasun Perú" 
realice la supervisión, seguimiento, control, monitoreo y verificación del cumplimiento de los 
fines y metas para los cuales se transfieren los recursos. En caso de detectar el 
incumplimiento de las obligaciones que corresponden al organismo ejecutor, dispondrá las 
acciones establecidas en el respectivo convenio y en el marco legal vigente. 

Artículo 3.- Los recursos públicos, bajo responsabilidad, deben ser destinados solo 
a los fines para los cuales se autoriza su transferencia. 

Artículo 4.- Disponer que la presente resolución y su Anexo se publiquen en la sede 
digital del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, {www.gob.pe/mtpe), en la misma 
fecha de publicación de la presente resolución ministerial en el diario oficial El Peruano, 
siendo responsable de dicha acción la Oficina General de Estadística y Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

Documento firmado digitalmente 

DANIEL MAURATE ROMERO 
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento etecirónico archivado et Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, aplicando to dispuesto por el Art 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera O:sposición Complernentana Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https:/lsgd.trabajo.gob.pelvalidadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: AVAEPNP 



i 

1 1 
1 

i i 

1111
11 

1 
1 1 1 1 

1 1 
1 

1 
1 

j 1 s 1 
1 1 1 


